
 
 

            Постановление                                                            Карар 

 

       12 .03.2021                        г. Чистополь                               № 35   

 
Об утверждении  
Программы комплексного развития  
систем коммунальной инфраструктуры  
г. Чистополь на 2021-2040 годы 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 
года № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом 
[...]
фиксируется на станции второго подъема с помощью счетчика «Взлет». 

В качестве водоподъемного оборудования на водозаборе «Грунтовый» 
используются насосы марки WILO (скв. 16, 21, 22), ЭЦВ 10-63-110 (скв. 1, 7, 8, 10, 13, 
15, 17, 18, 19, 20) и ЭЦВ 8-25-110 (скв.3а, 5, 9). 

Вода из скважин в 4 резервуара (один подземный объемом 3200м3, два 
подземных по 500м3, один наземный металлический объемом - 1000м3), затем на 
станцию 2-го подъема и далее в разводящую водопроводную сеть города. 

 Территория водозабора ограждена забором из железобетонных конструкций, 
исключающих проникновение посторонних лиц. Площадки вокруг скважин 
спланированы с учетом поверхностного стока, озеленены, подъездные пути 
заасфальтированы.  

В 2011г. фирмой ООО «ЭКАДА-Т» составлен проект организации зоны 
санитарной охраны водозабора «Грунтовый». В экспертном заключении №№49401 от 
29.09.2011г. утверждены размеры 2 и 3 поясов зоны санитарной охраны и 
оборудованию водозаборов. В настоящее время обстановка на водозаборе и 
прилегающей к ней территории достаточно благополучная и позволяет осуществлять 
эксплуатацию водозабора по целевому назначению. 

Водозабор «Мельничная площадь» находится на южной окраине города, 
состоящий из 5 артезианских скважин глубиной 74-82м. Водозабор не действует, 
скважины зарезервированы. 

Поверхностный водозабор «Камский»,  находящийся в районе пристани по 
адресу ул. Гуськова, 60, также не действует.  По сведениям Исполнительного комитета 
г. Чистополь дальнейшая его эксплуатация не предусматривается.  

В связи с вводом в эксплуатацию обводного водовода, проходящего от района 
Мебельной фабрики до поселка «Луч», из эксплуатации выведены три водозабора: 
водозабор в районе ЧЗЖБИ, водозабор в р-не школы N 15, водозабор в районе ГИБДД. 
Водозабор в районе ЧЗЖБИ работает как водопроводная насосная станция второго 
подъема, предназначенная для повышения давления в водопроводной сети района 
«Мельничная площадь». Водозаборы в районе школы N 15 и в районе ГИБДД с 
одиночными артезианскими скважинами с сентября месяца 2006 г. находятся в 
резерве. В дальнейшем, предприятием планируется произвести демонтаж 
оборудования и ликвидационный тампонаж данных артезианских скважин. 

Водоснабжение Чистопольского филиала АО «Зеленодольский 
молочноперерабатывающий комбинат» на хозяйственно-питьевые и производственные 
нужды осуществляется из собственных водозаборов подземных вод. Данные по 
водопотреблению предоставлены не были. 

Забор воды на хозяйственно-питьевые нужды Индустриального парка 
г.Чистополя осуществляется из городского водопровода.  

Водоснабжение поселка Ерыклинский осуществляется с водозабора 
«Грунтовый». Также на территории поселка резервная артезианская скважина. 

Предприятия и учреждения, расположенные на территории МО «г.Чистополь» 
потребляют воду из системы централизованного городского водопровода и являются 
абонентами АО «Чистополь-Водоканал». 

Водопроводные очистные сооружения (ВОС) 
Качество подземных вод продуктивного водоносного комплекса в 

нижнеказанских отложениях водозабора «Грунтовый», в целом, отвечает нормативным 



требованиям СанпиН 2.1.4.1074-01, за исключением в отдельных скважинах значений 
минерализации (до 1.0 г/л), и общей жесткости (до 12,3 мг-экв/л). По изученным 
микробиологическим показателям подземные воды водозабора являются безопасными 
в эпидемическом отношении.  

На водозабор «Грунтовый» дополнительная  очистка не предусмотрена. 
Для обеззараживания питьевой воды используется метод хлорирования. В 

специальных баках готовится раствор гипохлорита натрия. Приготовленный раствор 
подается капельным методом в резервуары чистой воды, где и происходит ее 
обеззараживание. Насосами второго подъѐма, установленными на насосной станции 
второго подъема, питьевая вода по напорным трубопроводам диаметром 500мм 
подается в распределительную сеть города. Максимальная производительность 
насосного оборудования 320 м3/час. Расчетная мощность водозабора составляет 24 
тыс. м3/сут.  

Распределительные сети 
АО «Чистополь-Водоканал» эксплуатирует в городе 96,34км водопроводных 

сетей. Водопроводные сети г. Чистополь состоят из стальных, чугунных, а/цементных, 
полиэтиленовых труб диаметрами 50-530мм, из них 40,6км требует замены. 
Водопроводные сети оборудованы пожарными гидрантами и водоразборными 
колонками. Противопожарный запас воды хранится в водонапорных башнях, емкостях 
и резервуарах чистой воды. 

Основная проблема аварийности на водопроводных сетях – это большой 
процент физического износа и гидроудары. Избежать гидроудары можно путем 
стабилизации давления в сетях при помощи установки частотных преобразователей на 
двигатели насосов на водопроводных насосных станциях и на подкачивающих насосах 
в жилых домах, установки гидромуфт. Для дальнейшего снижения количества аварий и 
утечек на водопроводе необходима замена сетей водопровода со 100% износом. 

Для водоснабжения г. Чистополь эксплуатируется также 5 подкачивающих 
водонапорно-насосных станций (таблица 2.7.1.1.). 

Таблица 2.7.1.1 

№ 
п/п 

Наименование Местоположение 
Производительность, 

м3/час 

1 ВНС-1 ул. Ак. Королева, 9Б 30,0 

2 ВНС-2 2-ой микрорайон 30,0 

3 ВНС-3 ул. Вишневского, 1Б не действует 

4 ВНС-5 ул. Маркина, 12Д 100-200 

5 ВНС-ЖБИ ЖБИ (ул.40 лет Победы, 61) 100 

 
Существующие технические и технологические проблемы 
В настоящее время в связи с природными и антропогенными факторами 

возникла острая необходимость освоения западной части Пригородного участка 
Прибрежно-Чистопольского месторождения. К природным причинам следует отнести: 

Значительное снижение уровня в Куйбышевском водохранилище; 
Критическое положение статического уровня в скважинах водозабора 

«Грунтовый». Допустимое понижение в скважинах в абсолютных отметках при 
утверждении запасов подземных вод принято равным 32м, в настоящее время в 
четырех скважинах (№№8, 16, 21 и 22) из семи по которым утверждены запасы 
подземных вод, положение уровня при неработающем насосе ниже допустимой 
величины. 

При низком положении уровней подземных и поверхностных вод значительно 
ухудшается качество подземных вод по отдельным скважинам на водозаборе. 

В городе сложилась неблагоприятная ситуация с выделением земельных 
участков без согласования с АО «Чистополь-Водоканал». Напорные трубопроводы 
водоснабжения в районе водозабора «Грунтовый» проходят через частные 
домовладения без соблюдения охранной зоны. Данные трубопроводы являются 



жизненными артериями водоснабжения городской инфраструктуры и в случаи 
аварийной ситуации подлежат скорейшему реагированию к еѐ устранению. Наличие 
застройки на трубопроводах может негативно сказаться не только на сроки устранения 
аварии и максимально затруднить производство работ, но и может привести к 
несчастному случаю (давления воды в районе водозабора «Грунтовый» достигает 5,5 
кгс/см2). 

5. Ограниченность финансовых средств для своевременной замены 
устаревшего оборудования и ремонта сооружений из-за несоответствия действующих 
тарифов фактическим затратам. 

6. Высокая степень физического износа действующих основных фондов. 
Централизованная система горячего водоснабжения 

В настоящее время горячее водоснабжение общественных, административно-
бытовых зданий и многоэтажной застройки обеспечивается централизованно от 
котельной. Население, проживающее в индивидуальных домах, обеспечивается от 
собственных газовых и электрических водонагревателей. 

1.2. Канализация 

Водоотведение муниципального образования «город Чистополь» представляет 
собой сложный комплекс инженерных сооружений и процессов. Задачи, выполняемые 
системой водоотведения муниципального образования, можно разделить на две 
составляющие: 

сбор и транспортировка сточных вод; 
 очистка поступивших сточных вод на канализационных очистных сооружениях 

и утилизация сточных вод. 
Отвод бытовых сточных вод от санитарно-технических приборов зданий 

осуществляется по выпускам, самотеком в наружные сети бытовой канализации. В 
связи с неоднородностью рельефа в пониженных местах предусмотрены насосные 
станции (КНС) с дальнейшим отводом бытовых сточных вод в главный напорный 
канализационный коллектор, подающий стоки на очистные сооружения. 

Вся канализируемая территория муниципального образования разделена на 
бассейны канализования (территории, ограниченные водоразделами), где 
соответственно рельефу местности проложены самотечные трубопроводы 
внутриквартальной сети и коллекторы. 

Трассировка коллекторов осуществлена по пониженным участкам местности, 
что обеспечивает прокладку присоединяемых к ним вышележащих участков на 
минимальной глубине. 

Канализационные очистные сооружения 
Сточные воды от жилой застройки и промышленных предприятий г.Чистополя 

по системе самотечных коллекторов и через насосные станции отводятся на городские 
очистные сооружения (БОСК), расположенные в пос Крутая Гора на северо-западной 
окраине г.Чистополя. БОСК представляют собой комплекс сложных технических 
сооружений, предназначенных для очистки хозяйственно-бытовых и промышленных 
сточных вод города. В состав очистных входят: приемная камера, две 
автоматизированные решетки, две вертикальные песколовки, первичные отстойники 
прямоугольного типа (4шт), стабилизаторы, аэротенки коридорного типа (4шт), 
вторичные отстойники прямоугольного типа, контактные резервуары, здание доочистки 
сточных вод с барабанными сетками и фильтрами с загрузкой кварцевым песком. Цех 
по обезвоживанию осадка сточных вод состоит из центрифуг (находятся в резерве) и 
фильтр-пресса. Обезвоженный осадок и песок хранится на песковых и иловых 
площадках.  

Песок из наполненной песковой площадки подсушивается, а затем вывозится 
автотранспортом на иловые площадки БОСК.  

Иловые бетонированные площадки размерами 30х50х1,3 каждая в количестве 
6шт расположены на территории БОСК. Одна из площадок резервная. Проектная 



мощность иловых карт – 1950м3. В ходе временного  складирования ила происходит 
уменьшение количества гельминтов и энтеропатогенных бактерий, что позволяет 
передавать его на захоронение на полигон ТБО. 

БОСК имеют проектную производительность 25 тыс.м3/сут, фактическая 
нагрузка составляет 8,1-9,1 тыс.м3/сут.  

Показатели эффективности очистки основных загрязняющих веществ на 
биологических очистных сооружениях за 2017 год в сравнении с проектными данными 
по БПК5 составляет 98%, по взвешенным веществам – 97%. Качество очистки 
достаточно высокое. 

Очищенные сточные воды сбрасываются в Куйбышевское водохранилище. 
Проводится химический, микробиологический и токсикологический контроль 
очищенных сточных вод. 

Отвод хозяйственно-бытовых сточных вод с территории  Индустриального 
парка г. Чистополя осуществляется в городскую сеть канализации. 

Предприятия и учреждения, расположенные на территории МО «г.Чистополь» 
сплавляют сточные воды  в систему централизованной городской канализации и 
являются абонентами АО «Чистополь-Водоканал». 

На территории г. Чистополь по ул. Студенческая, д.5 расположены 
недействующие очистные сооружения канализации ГАПОУ «Чистопольский 
сельскохозяйственный техникум им. Г.И.Усманова». В связи с подключением объектов 
к городской канализационной сети, с 01.06.2015г.  необходимости использования 
здания очистных сооружений, находящихся на балансе техникума, нет. 

Также на территории г. Чистополь расположены очистные сооружения 
недействующей ООО «Кондитерская фабрика «Заря», находящиеся в разрушенном 
состоянии. Данные очистные подлежат к ликвидации с последующей рекультивацией 
территории и еѐ перефункционированию. 

Водоотводящие сети (канализационные коллекторы) и сооружения на них 
В настоящее время протяженность канализационных сетей г.Чистополь 

составляет 38,6км. По протяженности основную долю сетей водоотведения составляют 
дворовые и внутриквартальные сети 33,00 км или 85% от общей протяженности. 
Протяженность магистральных коллекторов составляет 5,6 км или 15% от общей 
протяженности.  

Характеристика сетей водоотведения представлена в таблице 2.7.2.1. 
 

Таблица 2.7.2.1 
Характеристика сетей водоотведения муниципального образования «г.Чистополь» 

№  
п/п 

Диаметр трубопровода 
Единица 

измерения 
Количество 

1 Магистральные сети: м 5600 

1.1 напорные, диаметр 350 - 400мм м 4400 

1.2 
самотечные, диаметр более 

700мм 
м 1200 

2 
Распределительные (уличные) 

сети: 
м 33000 

2.1 напорные, диаметр 125 - 500мм м 6785 

2.2 самотечные, диаметр 125 - 500мм м 26215 

 
Исходя из рельефа местности и объема перекачиваемых стоков в 

муниципальном образовании «город Чистополь» по состоянию на 2017 год работает 13 
канализационных насосных станции. 

Технические характеристики канализационных насосных станций представлены 
в таблице 2.7.2.2. 

Таблица 2.7.2.2 



№ 
п/п Адрес 

Мощность, 
м³/сут 

Марка насоса 

1 
КНС-1, ул.Бутлерова, 179а 4220 

СД 45/160-2 шт; СМ 200-150-
500а/4 – 1 шт 

2 
КНС-2, ул.Энгельса, 53в 5360 

СД 45/160-2 шт; СМ 200-150-
500а/4 

3 
КНС-3, пос.Водников, 25б 1120 

WILO 45-160-1-1 шт; СД 160-
45- 2шт 

4 
КНС-4, ул.Лермонтова, 46 480 

WILO 45-160-1-1 шт; СД 160-
45- 2шт 

5 
КНС-5, ул.Молодежная, 2е 2930 

CД 160-45-2 шт; СМ 200-150-
500а/4 – 3шт 

6 
КНС-6; ул.Энгельса, 76б 160 СД 160-10 – 2шт 

7 
КНС-7; ул.Толстого, 43в 18 СМ 100-65-250-4 

8 КНС-8; район трикотажной 
фабрики 

18 НЦС-1 

9 КНС-10, район авторемзавода 258 СМ 80-50-200/4 – 2 шт 

10 КНС-12, ул.Чернышевского, 
106д 

60 НЖН-200А-1 - 2шт 

11 КНС Автовокзал 
ул.Чернышевского 

18 СМ 100-65-200 – 1 шт 

12 КНС-1 Учхоз 18 СМ 100-65-200 – 1 шт 

13 КНС-2 Учхоз 18 СМ 100-65-200 – 1 шт 

 
Существующие технические и технологические проблемы 

- Высокий уровень износа сетей и объектов централизованного водоотведения. 
- Низкая обеспеченность муниципального образования централизованным 

водоотведением. 
- На сегодняшний день объектами незавершенного строительства системы 

водоотведения являются: 
- Реконструкция КНС-1 с прокладкой напорных коллекторов г.Чистополь; 
- Реконструкция самотечного коллектора по ул. Бутлерова от колодца №24 до 

КНС-1 г. Чистополь; 
- Реконструкция напорного и самотечного коллекторов от КНС-5 до колодца № 8 

по ул. Энгельса г. Чистополь. 
 

1. Канализационные насосные станции № 1 и № 2 (КНС-1, КНС-2) введены в 
эксплуатацию  в 1967 году. С ростом и развитием города увеличился объем сточных 
вод, поступающих на КНС-1 и КНС-2. Сточные воды от КНС-1 транспортируются на 
КНС-2. В настоящее время обе канализационные насосные станции работают в 
режиме перегрузки. За многолетний срок эксплуатации  технологическое оборудование 
КНС-1 и напорные коллекторы подверглись износу, физически и морально устарели. 

Заказчиком строительства данного объекта являлось ГКУ «Главное 
инвестиционное строительное управление РТ» по проектно-сметной документации 
«Реконструкция КНС-1 с прокладкой напорных коллекторов в г. Чистополь», 
разработанной в 1999 году ГУП «Татинвестгражданпроект». Согласно проекту 
необходимо выполнить строительство напорных коллекторов в две нитки вдоль р. 
Берняжка диаметром по 500 мм полиэтилен (подземная часть) и диаметром 426 мм 
сталь (наземная часть) от КНС-1 до КНС-5 (ул. Молодежная 2е) протяженностью по 
2357 м. Проектная мощность КНС-1 согласно проекту составляет 700 м3/сутки. По 



проекту сточные воды г.Чистополя, поступающие на КНС-1, будут транспортироваться 
на КНС-5,  при этом  КНС-2 полностью разгрузится от основного потока сточных вод.  

Реконструкция КНС-1 начата в 2003 году, из-за длительного срока не 
завершения строительства в 2008 году в ПСД включены восстановительные работы.  

Генеральными подрядчиками утверждены ООО Промстройтехнология (г. 
Набережные Челны) - генеральный договор № 4/5 от 12.03.03 на сумму 14941,0 тыс. 
рублей, ООО «Нефтестроймонтаж» (Г. Бугульма) - г/к № 3/5 от 01.07.08 г. на сумму 
19603,705 тыс. рублей со сроком завершения работ 01.02.09 г. (г/к освоен на сумму 
19056,5 тыс. рублей, в настоящее время расторгнут). 

Для реконструкции КНС-1 и строительства напорных коллекторов  выделены 
средства из бюджета Республики Татарстан и бюджета Российской Федерации: 